
Delibera N. 15 del 22/03/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 15 

Del 22/03/2017

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE TARIFFE ED ALIQUOTE IN V IGORE PER 
L’ESERCIZIO 2017.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventidue  del mese di Marzo alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore  X

Totali 2 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 15 del 22/03/2017
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti norme:

- l'art 151 D.Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di 

previsione per l’anno successivo. Il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 (art. 5, comma 11) in base al quale il termine per la 

deliberazione del Bilancio annuale di Previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267,  per l'esercizio 2017 è differito al 31 marzo 2017; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge Finanziaria 2007, gli Enti Locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 06/04/2016 esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Ricognizione tariffe ed aliquote in vigore per l'esercizio 2016” comprendente:

-  tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche  Tosap;

-  pubblicità e pubbliche affissioni;

-  disciplina ed utilizzo strutture pubbliche;

-  tariffe concessioni e servizi cimiteriali;

-  costo di costruzione per l'edilizia residenziale ai fini del contributo di concessione;

-  oneri di urbanizzazione;

-  servizio mensa Scuola Infanzia e servizio trasporto alunni;

-  servizio mensa presso la Scuola Primaria;

-  consultazione ed estrapolazione banca dati comunale;

-  servizio fotocopie e/o stampe e  trasmissione fax;

-  diritti di segreteria escluso attività edilizia; 

RICHIAMATE altresì:

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 27.05.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state adeguate le tariffe dei diritti di segreteria per atti urbanistico – edilizi  con decorrenza dall'anno 2015;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 06/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

state adeguate  le tariffe relative alla quota annua a carico degli utenti del servizio di trasporto scolastico 

della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria, nonché le tariffe per la retta di frequenza  della Scuola 

dell'Infanzia ed il servizio mensa della Scuola Primaria relativamente all'anno scolastico 2016/2017; 

- la determinazione n. 101 del 09/11/2016 sono state approvate le tariffe del servizio idrico per l'anno 2016 

calcolate sulla base della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 

27/04/2016; 

- la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 17 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la celebrazione dei Matrimoni e delle Unioni Civili che nell'allegato A contiene le tariffe 

relative all'utilizzo delle sale comunali e dei relativi servizi;

RITENUTO necessario approvare le tariffe per l'anno 2017 e di procedere all'adeguamento delle 

tariffe per:

- il servizio idrico da determinare  tramite suddivisione  della spesa prevista con la media dei Mc 

effettivamente fatturati negli ultimi tre anni; 



Delibera N. 15 del 22/03/2017
3Pagina 

- la quota annua a carico degli utenti del servizio di trasporto scolastico della Scuola dell'Infanzia e 

della Scuola Primaria;

- le tariffe relative all'utilizzo delle sale comunali e dei relativi sevizi per la celebrazione dei 

matrimoni e delle Unioni Civili adeguando le quote a titolo di rimborso spese per i servizi: 

VISTO l'articolo 1 comma 26 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, Legge di Stabilità 2016, che 

recita: "[...] è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella 

parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali 

con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote e tariffe applicabili per l'anno 2015 [...]";

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Consiglio Comunale, organo competente, l'approvazione del piano 

finanziario e tariffario delle componenti TARI e TASI per l'anno 2017;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di confermare, per l'anno 2017, le  tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali 

richiamate in premessa e riepilogate negli allegati della presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale: 

-  tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche  Tosap (allegato A);

-  pubblicità e pubbliche affissioni  (allegato B);

-  disciplina ed utilizzo strutture pubbliche (allegato C);

-  tariffe concessioni e servizi cimiteriali  (allegato D);

-  costo di costruzione per l'edilizia residenziale ai fini del contributo di concessione (allegato E);

-  oneri di urbanizzazione (allegato F);

- consultazione ed estrapolazione banca dati comunale, servizio fotocopie e/o stampe e  trasmissione fax e 

diritti di segreteria escluso attività edilizia (allegato G);

- diritti di segreteria per atti urbanistico – edilizi (allegato H);

-  servizio mensa  Scuola Infanzia e Scuola Primaria (allegato L);

Di rideterminare le tariffe per: 

- il servizio idrico (allegato I); 

- il servizio di trasporto scolastico della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria (allegato J);

- l'utilizzo delle sale comunali per la celebrazione dei matrimoni e delle Unioni Civili e per i relativi 

sevizi (allegato K);

Di  dichiarare con separata ed unanime votazione  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U.E.L.



Delibera N. 15 del 22/03/2017
4Pagina 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 22/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DOTT. GABRIELE  PRANDINI 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 22/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[X]  esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 22/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. CARMEN  MODAFFERI 



Delibera N. 15 del 22/03/2017
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 05/04/2017, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 05/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  05/04/2017 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 05/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 22/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 05/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-04-05T18:16:55+0100
	MODAFFERI CARMEN




